
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

Deliberação Nº 852/11 – AS/CMDCA 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 - A Lei 8069/90; 
2 - A Deliberação 535/05; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
21/02/2011. 

 
DELIBERA: 
 
 Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Nome: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SANTA TERESA DE JESUS 
Registro Nº 01-01/2011 
Proc. Nº 08/001826/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Aprender Brincando  
 
Nome: ASSOCIAÇÃO PALMEIRA IMPERIAL DO MEIO 
AMBIENTE 
Registro Nº 02-02/2011 
Proc. Nº 08/000906/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Crianças e Jovens no Esporte 
 
Nome: CENTRO DE ASSISTÊNCIA HUMANA E 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - CAHDE  
Registro Nº 03-03/2011 
Proc. Nº 08/001839/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Thalit  
 
Nome: COM.VERGIR SUSTENTÁVEL 
Registro Nº 04-04/2011 
Proc. Nº 08/002072/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Hacker Teen 



 
Nome: ESCOLA DE FUTEBOL CRAQUES DO CATETE 
Registro Nº 05-05/2011 
Proc. Nº 08/001301/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Educação Físico-Esportiva e Inclusão Social 
 
Nome: ESPAÇO CRESCER – INSTITUTO DE SAÚDE, 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Registro Nº 06-06/2011 
Proc. Nº 08/001670/2010 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar  
 
Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - IBDD 
Registro Nº 07-07/2011 
Proc. Nº 08/001669/2010 
Programa Adolescente Aprendiz – Ocupações Administrativas 
 
Nome: INSTITUTO CULTURAL E ASSISTENCIAL SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 
Registro Nº 08-08/2011 
Proc. Nº 08/001944/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto UNICIRCO – Arte/Educação & Comunidade 
 
Nome: INSTITUTO MUDA MUNDO 
Registro Nº 09-09/2011 
Proc. Nº 08/000232/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Terreirão 
 
Nome: VEMCER – ESPORTE E PSICOLOGIA 
Registro Nº 10-10/2011 
Proc. Nº 08/001637/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto  “Vitória Além do Placar” 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Nome: ARQUIEPISCOPAL IMPERIAL IRMANDADE DE NOSSA 
SENHORA DAS DORES – EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA 
DAS DORES  
Registro Nº 01/2011 
Proc. Nº 08/000375/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao Horário Escolar 



 
Nome: ASSOCIAÇÃO MARCOS SALLES ORQUESTRA PARA 
TODOS - AMOS  
Registro Nº 02/2011 
Proc. Nº 08/002301/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Orquestra Mirim Armando Prazeres 
 
Nome: CENTRO BRASILEIRO DE AÇÕES SOCIAIS PARA 
CIDADANIA - CEBRAC  
Registro Nº 03/2011 
Proc. Nº 08/000382/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Parceria Perfeita 
 
Nome: CENTRO DE IMPRENSA ASSESSORIA E RÁDIO  
Registro Nº 04/2011 
Proc. Nº 08/0002383/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Programa Criança e Adolescente 
 
Nome: FUNDAÇÃO SÃO JOAQUIM DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Registro Nº 05/2011 
Proc. Nº 08/000413/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Ampliando o Saber 
 
Nome: GRUPO DE AÇÃO SOCIAL COMUNITÁRIA  
Registro Nº 06/2011 
Proc. Nº 08/001899/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Suderj em Forma 
 
Nome: INSTITUTO ENSINANDO A SORRIR  
Registro Nº 07/2011 
Proc. Nº 08/000804/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Sorriso Solidário - II 
 
Nome: INSTITUTO SYNTHESIS 
Registro Nº 08/2011 
Proc. Nº 08/000355/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Reforço do Futuro 
 
Nome: ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - OADS  
Registro Nº 09 /2011 



Proc. Nº 08/000769/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Centro de Ópera Popular de Acari 
 
Art. 3º - RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Nome: ASSOCIAÇÃO GRUPO CULTURAL JONGO DA 
SERRINHA  
Registro Nº 00 01 02/331/544 
Proc. Nº 08/003181/2001 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Oficinas de Jongo 
 
Nome: ASSOCIAÇÃO REVIVER – GRUPO DE APOIO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  
Registro Nº 02/263/458 
Proc. Nº 08/003425/1999 
Programa de Proteção em regime de Orinetação e Apoio 
Sociofamiliar – Atendimento a familiares de crianças e 
adolescentes internados no Hospital dos Servidores do Estado 
 
Nome: BEMFAM – BEM-ESTAR FAMILIAR NO BRASIL  
Registro Nº 02/212/407 
Proc. Nº 08/008663/1998 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar – Projeto BemJovem 
 
Nome: CENTRO DE ATENDIMENTO PÓPULAR DA 
LEOPOLDINA - CAPL 
Registro Nº 23/2007 
Proc. Nº 08/001594/2005 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Sócio-educativo em Meio Aberto – Projetos 
Formando Cidadãos, Viver sem Fronteiras, Viver com 
Tranqüilidade, Desenvolver sem Limites e Juventude & Mundo do 
Trabalho e Geração de Renda  
 
Nome: CENTRO DE REABILITAÇÃO NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA 
Registro Nº 02/139/304 
Proc. Nº 08/006482/1997 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sociofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência 
 
Nome: CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CIEDS 
Registro Nº 06/2004 



Proc. Nº 08/001799/2010 
Programa de Proteção em regime Apoio Sócio-educativo em Meio 
Aberto – Projeto Bairro Educador 
 
Nome: CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
SOBRE A INFÂNCIA - CIESPI 
Registro Nº 17/2007 
Proc. Nº 08/002462/2005 
Estudos e Pesquisas sobre a Infância 
 
Nome: ECOS DO FUTURO – EDUCAÇÃO, ESPORTE, 
ECOLOGIA, CULTURA E SAÚDE 
Registro Nº 20/2007 
Proc. Nº 08/003486/2006 
Programa de Adolescente Aprendiz - Operador de Comércio, 
Auxiliar de Escritório e Operador de Telemarketing Ativo e 
Receptivo 
 
Nome: ESTRELA – ENTIDADE SOCIAL DE TRABALHO, 
REABILITAÇÃO, EDUCAÇÃO, LAZER E ASSISTÊNCIA 
Registro Nº 02/288/501 
Proc. Nº 08/009288/1999 
Programa de Proteção em regime Apoio Socioeducativo em Meio 
Aberto – Projeto Cidadania e Mercado e Curso de Informática 
 
Nome: SER CIDADÃO 
Registro Nº 14/2003 
Proc. Nº 08/004527/2003 
Programa Adolescente Aprendiz – Auxiliar Administrativo e 
Jardinagem 
 
Nome: SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA E CULTURA SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS 
Registro Nº 02/287/500 
Proc. Nº 08/007706/1998 
Programa de Proteção em regime Apoio Socio-educativo em Meio 
Aberto – Projeto Tempo Livre  
 
Art. 4º - INSCRVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 
 
Nome: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS/BIO-MANGUINHOS  
Proc. Nº 08/001178/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócio-educativo 
em Meio Aberto – Projeto Crescendo com Manguinhos 
 
Art. 5º - SUSPENDER REGISTRO: 
 



Nome: ASSOCIAÇÃO MISSIOÁRIA ÁGAPE INTERNACIONAL – 
AMAI 
Proc. N.° 01/007662/93 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução n.º 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2011. 
 

Neidy Silva 
Presidente do CMDCA-Rio 


